

HERE . NOW

Orissa POST



PARINEETI BACK IN SAINA SHOOT

Parineeti Chopra, who is playing the role of Saina Nehwal in the biopic titled *Saina*, has made a comeback on the court

GLITTERATI | P10



UNECONOMICAL ONIONS

Chennai residents resort to rationing to tide over expensive onion prices

TWO STATES | P7



DEATH FOR DHAKA ATTACK

Seven Islamists have been sentenced to death for a 2016 attack on a cafe in Bangladeshi capital

INTERNATIONAL | P12

VOLUME 9, ISSUE 237 | www.orissapost.com

BHUBANESWAR | THURSDAY, NOVEMBER 28 | 2019

16 PAGES | ₹4.00

Birla School of Communication bags award



POST NEWS NETWORK

BHUBANESWAR: Birla School of Communication has been awarded the 'Best Mass Communication Institute' at the three-day National Media Conclave held at KIIT University here recently.

The conclave which was attended by top journalists and leading media educators of the country, had more than 600 delegates from India, Bangladesh, Bhutan and Nepal.

The award was conferred to Birla School of Communication by Speaker Surjya Narayan Patro in the presence of other dignitaries.

■ Cuttack, Monday 25 November 2019

■ କୁଟକ, ସୋମବାର ୨୫ ନଭେମ୍ବର ୨୦୧୯

■ ଆଜି ଦିନ ୫ ଦିନ, ୧୪୭ ସାଲ

■ ମାର୍ଗଶିର ୪ ଦିନ, ୧୯୪୭ ଶତାବ୍ଦୀ, କୃଷ୍ଣପତ୍ର ଚତୁର୍ଦ୍ଶୀ

■ ଭାରା- ୯୦ ସଂଖ୍ୟା- ୩୭୭

■ www.thesamaja.comwww.samajaepaper.comwww.samajalive.in

₹ ୫.୦୦

(୨୦ ପୃଷ୍ଠା)

PRINTED AT CUTTACK, SAMBALPUR, BALESWAR, VISHAKHAPATNAM

ବିଲ୍ଲା ସ୍କୁଲ ଅପ୍ କମ୍ପ୍ୟୁନିକେସନଙ୍କୁ ଶ୍ରେଷ୍ଠ ମିଡ଼ିଆ ଇନ୍ଡ୍ରଷ୍ଟ୍ରୁୟଟ୍ ପୁରସ୍କାର

ଭୁବନେଶ୍ୱର : ବିଲ୍ଲା ରୋବାଲ ଯୁନିଭର୍ସଟିର ବିଲ୍ଲା ସ୍କୁଲ ଅପ୍ କମ୍ପ୍ୟୁନିକେସନରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ଢତୀୟ ନ୍ୟାସନାଳ ମିଡ଼ିଆ କନ୍କ୍ଲେଉଡ଼ରେ ଶ୍ରେଷ୍ଠ ମିଡ଼ିଆ ଇନ୍ଡ୍ରଷ୍ଟ୍ରୁୟଟ୍ ଭାବେ ପୁରସ୍କୁତ କରାଯାଇଛି। ଆଇଏମ୍‌ଏସ୍ ଉକ୍ତଳ ଯୁନିଭର୍ସଟି ଏବଂ ସିଇସି ପକ୍ଷରୁ ମିଳିତ ଭାବେ ଆୟୋଜିତ ଏକ କନ୍କ୍ଲେଉଡ଼ ଉଦ୍ୟାପନୀ ଉତ୍ସବର ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ବାଚସ୍ତ୍ରି ସ୍ୱର୍ଗତାରାଯଣ ପାତ୍ରଙ୍କ ୧୦ରୁ ବିଲ୍ଲା ସ୍କୁଲ ଅପ୍ କମ୍ପ୍ୟୁନିକେସନର ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର ଶିବଶଙ୍କର ଦାସ ଏହି ପୁରସ୍କାର ଗ୍ରହଣ କରିଥିଲେ। ବିଲ୍ଲା ସ୍କୁଲ ଅପ୍ କମ୍ପ୍ୟୁନିକେସନ ପକ୍ଷରୁ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ଅତ୍ୟାଧୁନିକ ଟେଲିଭିଜନ ସଂଦର୍ଭରେ ଏବଂ ଜାଗାରନେଟ୍ ରେଡ଼ିଓ ଜରିଆରେ ମିଡ଼ିଆ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ସମ୍ପର୍କିତ ସମସ୍ତ ଟ୍ରେନିଂ



ଦିଆଯାଇଥାଏ। ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ ମଧ୍ୟ ବିଭିନ୍ନ ମିଡ଼ିଆ ସଂସ୍ଥା ଓ ପିଆର ସଂସ୍ଥାରେ ଲକ୍ଷଣ୍ସ୍ଵର୍ଣ୍ଣିତ ଏବଂ ନିୟୁକ୍ତି ଯୋଗାଇଦେବା ପାଇଁ ବ୍ୟବସ୍ଥା କରାଯାଇଥାଏ। ପୂର୍ବ ଭାରତର ବୃହତ୍ତମ ଏବଂ ଅକର୍ଷଣୀୟ ଏହି ମିଡ଼ିଆ ମହାକୁଳ କିମ୍ବା କ୍ୟାମ୍ସ ପରିସରରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ହୋଇଥିଲା ଏଥୁରେ ୧୫୦ରୁ ଉର୍ଦ୍ଧ୍ଵ ଗବେଷଣାମୂଳକ ସାମଗ୍ରୀ ପାଠ୍ କରାଯାଇଥିଲା। ଏହି ମିଡ଼ିଆ ମହାକୁଳରେ ୮୦୦ରୁ ଉର୍ଦ୍ଧ୍ଵ ଗବେଷକ ବିଶେଷଜ୍ଞ ଓ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ଯୋଗଦେଇଥିଲେ।

The Telegraph



AJAY'S FILM
CENTURY
Int 2



PINK IS NOT SILLY,
IT'S HOT
Glamour P8

IMPEACHMENT
EVIDENCE
Foreign P2



34 PAGES

CALCUTTA THURSDAY 5 DECEMBER 2019 Rs 4.00

XXCL

www.telegraphindia.com

Birla School of Communication awarded the Best Mass Communication Institute



Birla School of Communication has been awarded the 'Best Mass Communication Institute' at the three day National Media Conclave held at KIIT university from 21-23 November, 2019. The conclave which was attended by the top journalists and leading media educators of the country, had more than 600 delegates from India, Bangladesh, Bhutan and Nepal. The award was conferred to Birla School of Communication by the Honorable Speaker of Odisha Legislative Assembly Shri Surjya Narayan Patro in the presence of Mr. Ruben Banerjee, Editor in Chief, Outlook, Former DG, IIMC, Mr. K G Suresh and other dignitaries. The conclave was inaugurated by Shri Bimal Julka, Chief Information Commissioner, Government of India. Prof. Shiv Shankar Das, Head, Birla School of Communication received the award from the Honorable Speaker of Odisha Legislative Assembly Shri Surjya Narayan Patro.



୪୩୧
ରାମାନୁଜ
ଉପରେ ପିଲ୍ଲ
କରିବେ କଳା

ଓଡ଼ିଆର ଏକମାତ୍ର ନିରଦେଶ ଦେବିକ

ପ୍ରଗତିବାଦୀ

PRAGATIVADI

ପ୍ରଦ୍ୟୁମନା ପ୍ରଦ୍ୟୁମନା ବଳ = FOUNDER PRADYUMNA BAL

VOL 47 NO. 321

BHUBANESWAR, TUESDAY, 26 NOVEMBER, 2019 ■ ଭୁବନେଶ୍ୱର, ମହାନାର୍ଥ, ଓଡ଼ିଶା ୭୫୧୦୨୫

PAGES - 20 | ପୃଷ୍ଠା - 90

ବିଲ୍ଲା ସ୍କୁଲ ଅପ୍ କମ୍ପ୍ୟୁଟିକେସନଙ୍କୁ ଶ୍ରେଷ୍ଠ ମିତିଆ ଇନ୍ଡସ୍ଟ୍ରିଚ୍ୟୁଟ୍ ପୁରସ୍କାର

• ଭୁବନେଶ୍ୱର, ପିଏନ୍‌ଏସ୍

ବିଲ୍ଲା ଗ୍ରୋବାଲ ଯୁନିଭର୍ସଟିର
ବିଲ୍ଲା ସ୍କୁଲ ଅପ୍ କମ୍ପ୍ୟୁଟିକେସନ,
ଭୁବନେଶ୍ୱରଠାରେ ଅନୁଷ୍ଠାତ
ହୋଇଥିବା ତୃତୀୟ ନ୍ୟାସନାଲ
ମିତିଆ କନକ୍ଷେତ୍ରରେ ଶ୍ରେଷ୍ଠ ମିତିଆ
ଇନ୍ଡସ୍ଟ୍ରିଚ୍ୟୁଟ୍ ଭାବେ ପୁରସ୍କାର ହୋଇଛି ।
ଆଇଏମ୍‌ଏସ୍, ଉତ୍କଳ ଯୁନିଭର୍ସଟି ଓ
ସିଇସି ପକ୍ଷର ମିଲିତ ଭାବେ ଆୟୋଜିତ
ଏହି କନକ୍ଷେତ୍ର ଉଦୟାପନୀ ଉସ୍ବବରେ
ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବେ ବିଧାନସଭାର
ବାଚସ୍ପତି ସୂର୍ଯ୍ୟନାରାତ୍ରି ପାତ୍ର ଯୋଗ
ଦେଇଥିଲେ । ତାଙ୍କଠାରୁ ଇନ୍ଡସ୍ଟ୍ରିଚ୍ୟୁଟ୍ର ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର ଶିବ ଶଙ୍କର ଦାସ
ଏହି ପୁରସ୍କାର ଗ୍ରହଣ କରିଥିଲେ ।
ଇନ୍ଡସ୍ଟ୍ରିଚ୍ୟୁଟ୍ ପକ୍ଷର ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ
ଅତ୍ୟାଧୁନିକ ଟେଲିଭିଜନ ଷ୍ଟୁଡ଼ିଓ ଓ
ଇଣ୍ଟରନେଟ ରେଡ଼ିଓ ଜରିଆରେ ମିତିଆ



ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ସମ୍ପର୍କତ ସମସ୍ତ ଟ୍ରେନିଂ
ଦିଆଯାଇଥାଏ । ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ମଧ୍ୟ
ବିଭିନ୍ନ ମିତିଆ ସଂସ୍ଥା ଓ ପିଆର୍ ସଂସ୍ଥାରେ
ଇଣ୍ଟର୍ନେଟିପ ଓ ନିୟକ୍ତି ଯୋଗାଇଦେବା
ଲାଗି ବ୍ୟବସ୍ଥା କରାଯାଇଥାଏ । ପୂର୍ବ
ଭାରତର ସବୁଠାରୁ ବଡ଼ ଓ ଆକର୍ଷଣୀୟ
ଏହି ମିତିଆ ମହାକୁଞ୍ଚ କିଟ କ୍ୟାମ୍ପସ

ପରିସରରେ ଅନୁଷ୍ଠାତ ହୋଇଥିଲା ।
ଏଥୁରେ ୧୫୦ରୁ ଉର୍ଦ୍ଧ୍ଵ ଗବେଷଣାତ୍ମକ
ସନ୍ଦର୍ଭ ପାଠ କରାଯାଇଥିଲା । ନଭେମ୍ବର
୨୧ରୁ ମହାକୁଞ୍ଚ ପର୍ୟନ୍ତ ଚାଲିଥିବା ଏହି ମିତିଆ
ମହାକୁଞ୍ଚରେ ୮୦୦ରୁ ଉର୍ଦ୍ଧ୍ଵ ଗବେଷକ,
ବିଶେଷଜ୍ଞ, ଶିକ୍ଷାବିତ ଓ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ
ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ ।



କୋଣାର୍କର ହୋଇଯାଇ ମୋଟୀ-ସିଙ୍ଗେ ଆଲୋଚନା | ୧୦

RNI Regd. No. ORI ORI 2004/12956

Published Simultaneously from Bhubaneswar, Angul & Berhampur.

୧୧ | ଉଚ୍ଚେ ଗାର୍ଡେନରେ ଦିଲ୍ଲୀ ପ୍ରମୋଶନ କରିବେ ରାଣୀ

www.odishabhaskar.com

ମୋଡେ ପତ୍ର ଫାନ୍ଦୁ-୧୯୦

Vol. 16 No-250

25 NOVEMBER 2019 MONDAY BHUBANESWAR

କେନ୍ଦ୍ରୀ ଉଦ୍‌ଦେଶ୍ୟ ପାତ୍ର ମାଧ୍ୟମ

४३६

ପେଟ୍ରୋଲୀମ୍

ବିଳ୍କି ସ୍କୁଲ ଅପ୍ କମ୍ପ୍ୟୁଟିକେସନ୍‌କୁ ଶ୍ରେଷ୍ଠ ମିଡ଼ିଆ ଲାନ୍ଚଷ୍ଟ୍ରୁଚ୍‌ଯୁକ୍ତ ପ୍ଲଟ୍‌ରେ



ଭୁବନେଶ୍ୱର, (ଆପ୍ର): ବିଲ୍ଲା ଗ୍ଲୋବାଲ
ଯୁନିଭରସିଟିର ବିଲ୍ଲା ସ୍କୁଲ ଅପ୍,
କମ୍ପ୍ୟୁନିକେସନ, ଭୁବନେଶ୍ୱର ୦୧୮୦୧୫
ଅନୁଷ୍ଠାତ ହୋଇଥିବା ତୃତୀୟ
ନ୍ୟାସନାଳ ମିତିଆ ଜନ୍ମକ୍ଲେଭରେ
ଶ୍ରେଷ୍ଠ ମିତିଆ ଇନ୍ଡିର୍ୟୁଟ୍ ଭାବେ
ପୁରସ୍କୃତ କରାଯାଇଛି । ଆଇଏମ୍ୟୁସ୍,
ଉତ୍କଳ ଯୁନିଭରସିଟି ଏବଂ ସିଲାସି
ପକ୍ଷରୁ ମିଳିତ ଭାବେ ଆଯୋଜିତ

ଏହି କନ୍କୁର୍ଜ ଉଦୟାପନୀ ଉତ୍ସବର
ମୁଖ୍ୟ ଅଚିଥୁ ଓଡ଼ିଶା ବିଧାନସଭାର
ବାଚସ୍ପତି ସୂର୍ଯ୍ୟନାରାୟଣ ପାତ୍ରଙ୍କ
ଠାରୁ ବିଲ୍। ସୁଲ ଅପ୍ରକାଶନାମାନିକେ
କମ୍ପ୍ୟୁନିକେସନର ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର
ଶିର ଶଙ୍କର ଦାସ ଏହି ପୁରସ୍କାର
ଗ୍ରହଣ କରିଥିଲେ । ବିଲ୍ ସୁଲ ଅପ୍ରକାଶନାମାନିକେ
ପାତ୍ରଙ୍କ ପାତ୍ରଙ୍କ ଅତ୍ୟାଧୁନିକ

ଚେଲିର୍ଜନ, ସୁତ୍ତିଓ ଏବଂ
ଜଣ୍ଠିରନେଟ, ରେତ୍ତିଓ ଜରିଆରେ
ମିତିଆ ପାଠ୍ୟକୁମ ସମକ୍ଷତ ସମାପ୍ତ
ହେଲିନି । ଦିଆଯାଇଥାଏ
ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ମଧ୍ୟ ବିଭିନ୍ନ ମିତିଆ
ସଂସ୍କୃତ ଓ ପିଆର ସଂସ୍କୃତରେ ଉତ୍ସନ୍ନସିଧ୍ୟ
ଏବଂ ନିୟୁକ୍ତ ଯୋଗାଇଦେବା ପାଇଁ
ବ୍ୟବସ୍ଥା କରାଯାଇଥାଏ । ପୂର୍ବ
ଭାରତର ସବୁଠାରୁ ବଡ଼ ଏବଂ

ଆକର୍ଷଣୀୟ ଏହି ମିତିଆ ମହାକୁଳ
କିଟ୍ କ୍ୟାମସ୍ ପରିସରରେ ଅନୁଷ୍ଠାନିକ
ହୋଇଥିଲା । ଏଥିରେ ୧୪୦ରୁ ଉଚ୍ଚ
ଗବେଷଣାକୁ ସନ୍ଦର୍ଭ ପାଠ
ଜରାୟାଇଥିଲା । ନରେମର ୨୧ରୁ
୨୩ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଚାଲିଥିବା ଏହି ମିତିଆ
ମହାକୁଳରେ ୮୦୦ରୁ ଉଚ୍ଚ
ଗବେଷକ, ବିଶେଷଜ୍ଞ, ଶିକ୍ଷାବିତ୍ ଓ
ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ ।

ବିର୍ଲା ସ୍କୁଲ ଅପ୍ର ବହୁଧିକେଷମକୁ ଶ୍ରେଷ୍ଠ ମିଟିଆ ଉନ୍ନତିରୁଣ୍ଡ ପୁରସ୍କାର



କୁବଳେଶ୍ୱର (ସବ୍ୟ) : ବିର୍ଲା ଚାରୀଗାର ସ୍କୁଲରିଟିଚିଟ ବିର୍ଲା ସ୍କୁଲ ଅପ୍ର ବହୁଧିକେଷମ, କୁବଳେଶ୍ୱର ୨୦୧୯ ଅନୁଷ୍ଠାନିକ ହୋଇଥିବା କୃତୀୟ ନିର୍ମାଣାଲ୍ ମିଟିଆ କନ୍ଟ୍ରୁଲ୍‌ରେ ଶ୍ରେଷ୍ଠ ମିଟିଆ ଉନ୍ନତିରୁଣ୍ଡ ଜାବେ ପୁରସ୍କାର କରାଯାଇଛି । ଆଜିଏମ୍ବାର୍ଦ୍, ଜନ୍ମନ ସ୍କୁଲରିଟିଚିଟ ଏବଂ ଟିକ୍ଟେ ପଞ୍ଜରୁ ମିନିଟ ଜାବେ ଆଯୋଜିତ ଏହି କନ୍ଟ୍ରୁଲ୍ ଜାବେ ପଞ୍ଜରୀ ଜାବେ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥୀ ଓହିଶା ବିଧାନ ସନ୍ଧାର ବାଚିଷ୍ଟି

ଦୁର୍ଗାନାରାୟଣ ପାତ୍ରଙ୍କ ମାତ୍ର ବିର୍ଲା ସ୍କୁଲ ଅପ୍ର ବହୁଧିକେଷମକୁ ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର ଶିବ ଶକ୍ତି ଦାସ ଏହି ପୁରସ୍କାର ପ୍ରାପ୍ତ କରିଥିଲେ । ବିର୍ଲା ସ୍କୁଲ ଅପ୍ର ବହୁଧିକେଷମ ପଞ୍ଜରୁ ଛାତ୍ରଶାକ୍ରାନ୍ତୀମାନଙ୍କୁ ଅଭ୍ୟାସୁନିଭ୍ଵା କେନ୍ଦ୍ରିକାନ୍ତ ଶୁଣିବ ଏବଂ ଉନ୍ନତିରୁଣ୍ଡ ରେଖିତ ଉଚିତ ମିଟିଆ ପାଠ୍ୟକୁମ ଉପରେ ଉମ୍ପା ଭ୍ରମିତି ଦିଆଯାଇଥାଏ । ଛାତ୍ରଶାକ୍ରାନ୍ତୀମାନଙ୍କୁ ନାମ ବିରିଜନ ମିଟିଆ ପାଠ୍ୟକୁମ ଉପରେ ଉମ୍ପା ଭ୍ରମିତି ଦିଆଯାଇଥାଏ ।

ଯୋଗାଇଦେବା ପାଇଁ ବ୍ୟବସ୍ଥା କରାଯାଇଥାଏ । ପୂର୍ବ ଜାରିତ ସବୁଠାରୁ ବଜ ଏବଂ ଆବଶ୍ୟକତା ଏହି ମିଟିଆ ମହାକୁମ କିମ୍ବା କ୍ଷୟାତ୍ୟ ପରିଷରରେ ଅନୁଷ୍ଠାନିକ ହୋଇଥିଲା । ଏହିରେ ୧୫୦୦୦ ଲକ୍ଷ ଗବେଷଣାକୁମ ଘରରେ ପାଠ୍ୟ କରାଯାଇଥିଲା । ନନ୍ଦମୁଖୀ ୨୧କୁ ୨୩ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ବାକିଥିବା ଏହି ମିଟିଆ ମହାକୁମରେ ୮୦୦କୁ ଲକ୍ଷ ଗବେଷଣାକୁମ, ବିଶେଷଜ୍ଞ, ଶିକ୍ଷାବିଦ୍ ଓ ଛାତ୍ରଶାକ୍ରାନ୍ତ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ ।